14. QUÆR. V. Quid circa res dere-
lictas & thesauros?

15. 1. Imò: res derelictæ vocantur,
quas Dominus non amplius vult esse

Q 3

è nu-

è numero rerum suarum, nec curat eas recuperare, etsi facile possit, unde patet res metu naufragii vel incendiū ejetas vel ex tali periculo ereptas non esse derelictas, nec fieri primò occupantis. *l. navigia Cod. de furtis*, quia Dominus ideo non abjicit quod habere nolit sed ut evadat vellerque recipere si possit, & si bona naufraga sint Christianorum, occupantes sub excommunicatione reservata in Bullâ Cœnæ ea restituere tenentur, nisi procul à fluctibus abrepta Dominus sciens ubi sint ea recipere non curet, vel tantâ sit temporis longinquitas ex quo perditâ sunt, ut Dominus vel ejus hæredes non possint ea moraliter recognoscere nec aliquis sit qui sciat ad ipsos pertinere, tunc enim verè censentur derelicta. *Less. L. 2. c. 5. n. 67. Lugo n. 111. Haun. T. 5. n. 152. Sporr. n. 167. Croix. L. 3. p. 2. n. 90.*

15. *Re. II.* Circa thesaurum tenenda sunt sequentia. 1. Theaurus in jure definitur, *vetus pecunia vel similes rei depositio, cujus non extat memoria*, sive in terra, muro, arbore, sive alibi reconditus fuerit, si extet rei memoria vel Dominus aut ejus hæredes cognosci possint, non est propriè thesaurus, nec est inventoris, sed Domino vel ejus hæredibus restitui debet; unde patet quid dicendum sit, si emisti vas tabaci, saccum lanæ hostibus ereptum in quo invenis aurum vel aliud pretiosum, si Dominus omnino ignoratur, ipsâ inven-

tione acquiris tibi thesaurum nec quidquam teneris venditori restituere; quia invenisti in re tuâ, nec venditor fuit Dominus thesauri nec eum tibi vendidit, utpote sibi ignotum, sed lanam tantum, cujus pars non est thesaurus latens, ideoque si non à te sed ab alio in tua lana reperiretur ex media parte foret inventoris; E contra si scire possis quis aurum in lanâ deposuerit non sis Dominus auri, quia non est thesaurus, sed res aliena, tibi per errorem tradita. *Nec obstat*: quòd ignorans latere aurum per triennium bonâ fide saccum habueris, quia ignorans non possidet per consequens nec præscribit, vid. *Cal. 55. a. n. 7.* ubi dicam quod sciens latere in alieno agro vel sacco thesaurum illum absque injuriâ pretio ordinario emere possit. 2. Theaurus sive casu sive ex proposito repertus in fundo quoad dominium utile & directum proprio totus est inventoris, nisi sit repertus arte magicâ vel à legibus reprobata, tunc enim post & non ante sententiam judicis cedit filco *L. 10. C. Tit. 15 Sylvius q. 66. a. 5. Lugo, Sporer L. c. 3.* Theaurus casu repertus in fundo alieno ex mediâ parte debetur Domino fundi, & quidem ante sententiam, quia hæc constitutio non est in pœnam sed ex æquitate naturali; studio quæsitus & inventus cum consensu Domini totus est inventoris, sine consensu vel cum consensu fraudulenter obtento repertus totus debetur Domino *l. n. r-*